
VRT a životní prostředí 

Praha, 09. 03. 2020 

Ing. Marek Pinkava 
Oddělení přípravy VRT, manažer projektu 

Zelený kruh 



2 VRT a životní prostředí 

 

Co VRT přinese: kratší jízdní doby napříč ČR 



— Převod osob z aut, autobusů a konvenční železnice na VRT 

— Uvolnění dnešní sítě pro příměstskou / lokální osobní dopravu 

— Uvolnění dnešní sítě pro nákladní železniční dopravu 

— Snížení těžké nákladní dopravy na silnicích 

— Nižší potřeba budování kapacitní silniční sítě 

3 

Více místa pro 
osobní vlaky 

Atraktivní pro 
denní dojíždění 

Více místa pro  
nákladní vlaky 

Více nákladu na 
železnici 

Zatraktivní také 
přípojné tratě 

Atraktivní pro 
nové cestující 

Páteřní 

systém 
VRT 

Méně 

silniční 
dopravy 

Co VRT přinese: změnu dopravního chování 

VRT a životní prostředí 



4 

48 000 t 
ROČNĚ 

CO2 

163 t 
ROČNĚ 

NOx SO2 

1.4 t 
ROČNĚ 

PM2,5 PM10 

7.6 t 
ROČNĚ 

11.8 t 
ROČNĚ 

Průměrné roční úspory z množství za 30 let 
Hodnoty pro trasu Praha-Brno-Břeclav dle průběžných výsledků studie proveditelnosti 

Co VRT přinese: méně škodlivin v ovzduší 

VRT a životní prostředí 



5 

 

Zábory pozemků: příklad VRT Praha - Drážďany 

Druh pozemku Využití Zábor 
[ha] 

Lesy Les 12,92 

Zemědělské plochy Orná půda, Chmelnice, 
Vinice 

199,6 

Venkovská krajina Zahrady, Sady, Travnaté 
plochy 

9,64 

Sídla Zastavěná plocha, 
Ostatní plocha 

45,74 

Voda Vodní plocha 5,93 
 

VRT a životní prostředí 



Příprava VRT 

6 



Projektová příprava stavby první VRT 

7 VRT a životní prostředí 

Studie 
proveditelnosti 

Aktualizace 
územních 

plánů 

Územní 
rozhodnutí 

Stavební 
povolení 

Studie 
proveditelnosti 

Aktualizace 
územních 

plánů 

Územní 
rozhodnutí 

Stavební 
povolení 

analyzujeme průběžné výstupy 

zažádáno ve všech krajích zaměření 

průzkumy 

zadání dokumentace 



8 VRT a životní prostředí 

  

Studie proveditelnosti 



—SP zahrnuje technický návrh, provozní řešení a vyhodnocení z celé řady hledisek 

Zpracování studie proveditelnosti 

9 VRT a životní prostředí 



Prověřované trasy VRT: příklad Praha - Brno 

10 VRT a životní prostředí 

Severní koridor Jižní koridor Stávající ZÚR 

350 km/h SK1 JK1 PK1 

300 km/h SK2 JK2 PK2 

250 km/h SK3 JK3 PK3 

- parametry pro osobní dopravu ve všech variantách 
- provozní model různý v každé variantě 
- propojení do stávající železniční sítě dle provozního modelu 
- rozmístění terminálů dle provozního modelu 



11 VRT a životní prostředí 

  

Vyhodnocení ŽP: příklad Brno - Ostrava 



12 VRT a životní prostředí 

  

Rychlá spojení i pro regiony 
Linky, které v části své trasy 

mohou využít VRT 
(vstupní návrh) 



—městské stanice > otevřený systém odbavení 

Nástup do vlaku: běžné městské stanice 

13 VRT a životní prostředí 



—regionální stanice > pro obsluhu širšího regionu 

Nástup do vlaku: regionální stanice 

14 VRT a životní prostředí 



15 VRT a životní prostředí 

 

 

Dopravní model: 

- vysoké využití 
nové VRT 

- odhady ca 50 tis. 
cestujících za den 

- výrazně 
nejvyužívanější 
trať v CŘ 

 

Důsledky: 

- nutná vysoká 
kapacita, kvalita a 
spolehlivost 
infrastruktury 

 

 

Dopravní model: extrémně vysoké využití VRT 



16 VRT a životní prostředí 

  

Trasa VRT Praha - Brno 

Severní trasa: 

- stejné přínosy v 
dopravě 

- při nižších investičních 
nákladech 

- při nižších provozních 
nákladech 

- výhodná etapizace 

- usazení trasy v ÚPD 



17 VRT a životní prostředí 

  

Trasa VRT Brno - Ostrava 

Severní část: 

- upřesnění vedení trasy 

- podklady pro zadání dokumentace 
k ÚR 

Jižní část: 

- potvrzení smysluplnosti existence 
územní rezervy pro samostatnou VRT 
v dlouhodobém horizontu 



18 VRT a životní prostředí 

Regionální terminál: příklad Brno-Vídeňská 

průběžné řešení ze studie 



Harmonogram projednávání 

19 VRT a životní prostředí 

Kraje 

•  Prezentace na úrovni krajských úřadů 

•  Léto/Podzim 2019 

Odborná 
veřejnost 

•  Konference o VRT 

•  Pro zástupce samosprávy dotčených regionů 

•  Listopad 2019  

Obce 

•  Jednání se zástupci více jak 150 dotčených obcí 

•  Od prosince 2019 

•  Zákresy do terénu na základě dat ze studií 

Dotčené 

organizace 

•  Představení záměru vysokorychlostní tratě 

•  Jaro 2020 

Veřejnost 

•  První veřejné představení v Nehvizdech 

•  Postupně i na dalších úsecích 



20 VRT a životní prostředí 

 

Jednání v regionech 

Návštěva proběhla 

Návštěva v přípravě 

Dotčené obce 

Trasa VRT 



VRT a ochrana přírody a krajiny 

21 



22 VRT a životní prostředí 

  

Vysokorychlostní vlak 

zdroj: DB 

zdroj: SNCF 



— novou trať s poloměry oblouků 6 – 8 km není možné do krajiny usadit bez styku s významnými prvky krajiny 

Rychlá spojení a ochrana krajiny 

23 VRT a životní prostředí 



— dobrý a šetrný návrh trasy je klíčový 

— snaha o minimalizaci zásahu do volné krajiny 

Vhodný návrh trasy 

24 VRT a životní prostředí 



25 VRT a životní prostředí 

  

Ne vždy lze vyhovět 

- globální změna trasy: poloměry oblouků přes 7 km (u běžné železnice pro 140-150 km/h jen 1,5 km) 



26 VRT a životní prostředí 

  

Příklad: údolí Sázavky 

průběžné řešení ze studie 



27 VRT a životní prostředí 

  

Příklad: souběh s dálnicí D1 

průběžné řešení ze studie 



28 VRT a životní prostředí 

  

Lze modifikovat 

- Celkové začlenění trati do krajiny 

- Prostupy skrz trať 

- Ochrana proti hluku 

- Valy pro „zneviditelnění“ trati 

Hlukové limity jsou splněny přirozeně 

100 – 500 m od trati podle usazení do krajiny. 



— nyní je správný čas k diskuzi o podobě technického a k přírodě přívětivého návrhu trati 

29 VRT a životní prostředí 

Možnosti řešení styku VRT a chráněných prvků 



30 VRT a životní prostředí 

  

30 

 

Vedení trasy a možnosti ochrany proti hluku 

V zářezu 

Na terénu 

Na náspu 

Stěna 

Val Krajinný prvek 

Val 

Stěna Val 

14 m 

35 m 



31 VRT a životní prostředí 

 

Příklad: předměstí Brna 

průběžné řešení ze studie 



32 VRT a životní prostředí 

 

Aerodynamický odpor při jízdě vlaku 

Otevřený terén 

1x 1.9x 2.7x 

Dvoukolejný tunel Dvojice jednokolejných tunelů 

Běžný aerodynamický odpor Extrémní odpor 

a spotřeba elektřiny 

Zvýšený odpor 

 a spotřeba elektřiny 



33 VRT a životní prostředí 

 

Potřeba betonu na stavbu mostů a tunelů 

Estakáda 

60 000 

Dvoukolejný tunel Dvojice jednokolejných tunelů 

Metrů kubických na kilometr 

6160 t CO2/km 

40 000 20 000 
Metrů kubických na kilometr 

12320 t CO2/km 

 

Metrů kubických na kilometr 

18480 t CO2/km 

 



34 

Náklady na výstavbu 

Estakáda Dvoukolejný tunel Dvojice tunelů 

Milionů Kč na kilometr 

350 

Trať na terénu 

Milionů Kč na kilometr 

800 
Miliard Kč na kilometr 

1.7 
Miliard Kč na kilometr 

2.6 

VRT a životní prostředí 



VRT a životní prostředí 

Ing. Marek Pinkava 
Oddělení přípravy VRT, manažer projektu 

pinkavam@szdc.cz 

www.szdc.cz 

Děkuji za pozornost 

© Správa železnic, státní organizace  

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1  


